东营市教育局办公室文件
东教办发〔2015〕59号

[image: image1.jpg]

关于继续征集东营教育史馆文物史料的通知

各县区教育局，胜利教育管理中心，济军基地教育处，东营经济技术开发区社会事务管理局，市直各学校、幼儿园，局机关各科室、单位：

为更加全面、真实、准确地展现东营教育发展的历史，进一步丰富和完善东营教育史馆馆藏资料，深入做好我市教育史料资源的发掘、保护工作，现面向全市教育系统继续开展教育史料征集活动。现将有关要求通知如下：

一、征集史料时限
东营境内自有历史记载以来，古代、近代至现代各个历史阶段的相关史料均在征集范围。

二、征集史料内容

凡能反映东营教育发展历史的史料均可发掘、报送，主要包括教育类图片、书刊等文献资料及各类证章、实物等，具体如下：

（一）图片：反映不同时期（特别是较早时期）校舍校貌、办学条件以及师生学习、工作、生活等典型场景的图片；著名人物、重要领导风采；重大会议、活动等方面内容的老照片、画册等；其他有关的影音资料及电子照片。

（二）书报（资料）：较早时期的校报、学报、教育类杂志报刊等；在重要版面刊登有重大教育新闻的老报纸；教育工作者公开发表出版的具有较大影响力的专著、文集；老的教案、地方教材；不同历史阶段具有重大意义的教育法律法规、学校沿革、规章制度、教育史志、校庆纪念册（校史册）等。

（三）实物：反映较早时期教育教学、学校管理等各个方面的代表性、标志性物品，如校印、教具（含自制）等办公用品；校服、书包、课本、作业本、教案、试卷、课程表、成绩单等教学及生活用品；早期的学生名册、录取通知书、毕业证及工作证、教师聘书、教师证、校徽等物品；早期毕业合影照片、毕业纪念册、学校门匾、受上级表彰的褒奖证章牌匾等；与教育有关的碑文、石刻、壁画等；与重大教育事件或者重要人物有关的纪念性资料、物品等。

三、征集方法
充分发动广大师生、学生家长及其他社会各界人士，采取捐赠、代存、复制等灵活多样的方式征集。对于最终被采用的史料，凡属捐赠或代存的，由市教育局按有关规定进行登记并建立档案，得到永久妥善保存，并向提供者颁发证书；凡本人有保存意愿的，市教育局进行复制或翻拍后将原件安全归还本人。

四、报送方式

（一）集中收集统一上报。各县区、单位安排专人负责，统一征集后上报市教育局史料征集办公室。

（二）史料持有人直接报送。个人可以电话、邮件方式联系，也可采取邮寄、网上传输和直接向市教育局移交的方式。

（三）单位或个人申报。对不便移动和报送的珍贵史料，持有者可与市教育局史料征集办公室联系申报，办公室将安排专人上门沟通了解，商定征集事宜。

（四）提供史料线索。通过各种渠道，广泛宣传动员，发动广大师生和社会各界积极提供史料线索。

五、征集时间
即日起至2016年4月30日止。

　  六、有关要求

（一）提高认识，明确征集工作的重要意义。观古鉴今，以史育人。教育史料是反映教育发展的最直接物证，不仅记录教育发展的光辉历程，也承载着成就展示、传统弘扬、经验推广和文化教育等重要功能，是新时期加强文化建设、共筑精神家园的重要载体。各单位要切实提高认识，本着对历史负责、对后世负责、对自身负责的态度，加大对教育史料发掘整理工作力度，切实做好史料征集工作。市教育局也将针对史料征集工作情况适时进行总结考核。

（二）做好史料分类、登记和说明等工作。提供图片资料的请附简要的文字说明，包括时间、地点、事由、人员的姓名及职务等。提供实物的请附简要的文字介绍。
　  （三）做好宣传发动，广开征集渠道。各县区及有关单位要通过多种形式宣传本通知精神，广泛开展史料征集工作。要动员广大教育工作者自觉提报个人收藏的相关史料，或向自己熟悉的离退休老领导、老教职工等征集，或积极提供有价值的征集信息。要注重发挥老教协等社会团体和从事过史志编纂、档案管理等工作人员的作用，切实提高征集工作实效和质量。

七、联系方式
　　市教育局史料征集办公室联系人：陈永昌；
联系电话：8327929、8308335；
E-mail: dyjycyc@163.com；
史料报送地址：东营市教育局405室。

东营市教育局办公室

2015年12月3日

东营市教育局办公室                      2015年12月3日印发
- 4 -
- 3 -